



رشد ۲۲ هزار واحدی شاخص کل بازار سرمایه

شاخص کل بازار سرمایه در پایان معاملات روز گذشته با ۲۲ هزار و ۳۰۲ واحد افزایش به رقم یک میلیون و ۱۹۲ هزار و ۸۳۵ واحد رسید. در مقابل اما شاخص کل هموزن با ۸۵۵ واحد کاهش به ۴۲۰ هزار و ۱۱۴ واحد رسید. در جریان معاملات روز گذشته بازار سرمایه بیش از ۱۳ میلیارد سهم به ارزش تقریبی ۱۲ هزار میلیارد تومان داد و ستد شد.

گزارشی از افزایش قیمت برخی اقلام خوراکی

گرانی به پیشواز عید رفت



نرخ میوه و تره بار به قیمت عمده

انار شیراز	۱۲ تا ۱۹ هزار تومان
انار ساوه	۹ تا ۱۹ هزار تومان
انار کوهستان	۱۵ تا ۲۱ هزار تومان
انگور شاهرودی	۱۱ تا ۱۶ هزار تومان
پرقال تامسون شمال	۸ تا ۱۵ هزار تومان
پرقال رسمی جنوب	۱۰ تا ۱۳ هزار تومان
پرقال رسمی شمال	۸ هزار تا ۱۲ هزار تومان
پرقال ناول	۱۶ تا ۲۳ هزار تومان
خرماوی کن	۱۲ تا ۲۲ هزار تومان
سیب زرد دهلوند	۸ تا ۱۶ هزار تومان
سیب زرد لبنانی	۷ تا ۱۶ هزار تومان
کیوی	۱۰ تا ۱۷ هزار تومان
لیموشیرین	۱۱ تا ۱۵ هزار تومان
نارنگی انشو	۱۲ تا ۱۸ هزار تومان
نارنگی بندری	۲۰ تا ۲۷ هزار تومان
نارنگی بیج	۱۱ تا ۱۷ هزار تومان
نارنگی تانچلو	۷ تا ۱۱ هزار تومان
نارنگی پاکستانی	۱۲ تا ۱۸ هزار تومان
بادمجان گلخانه	۱۰ تا ۱۵ هزار تومان
پیاز شیرازی	۳ تا ۵ هزار و ۵۰۰ تومان
پیاز قرمز	۶ تا ۸ هزار تومان
پیاز زرد	۳ تا ۵ هزار و ۵۰۰ تومان
ترب سیاه	۴ هزار و ۵۰۰ تومان تا ۶ هزار و ۵۰۰ تومان
سیب زمینی	۲ هزار و ۵۰۰ تومان تا ۴ هزار و ۵۰۰ تومان
ترفرنگی	۸ تا ۱۴ هزار و ۵۰۰ تومان
سیب خشک	۲۳ تا ۲۳ هزار تومان
لفل تندریز	۱۷ تا ۱۷ هزار تومان
لفل دلمه سبز	۹ تا ۹ هزار تومان
کدو حلوائی	۶ تا ۸ هزار تومان
کاهو بیج سالدی	۳ تا ۵ هزار و ۵۰۰ تومان
کلم سفید	۲ تا ۳ هزار و ۵۰۰ تومان
کلم قرمز	۲ تا ۳ هزار و ۵۰۰ تومان
گل کلم	۵ تا ۸ هزار تومان
گوجه فرنگی	۲ هزار و ۵۰۰ تومان تا ۵ هزار تومان
لوبیا سبز	۱۸ تا ۲۸ هزار و ۲۸۰ تومان
لیموترش سنگی	۱۴ تا ۲۲ هزار تومان
هویج	۴ هزار و ۵۰۰ تومان تا ۷ هزار تومان
سبزی (جور آب، آبن، فورمه)	۳ هزار و ۵۰۰ تا ۶ هزار تومان
سبزی خوردن	۶ تا ۸ هزار تومان

گروه اقتصادی: موج جدید افزایش قیمت اقلام خوراکی در آستانه شب عید شروع شده و هر روز خبری از افزایش قیمت افسارگسیخته یک کالا در رسانه‌ها منعکس می‌شود.

در روزهای اخیر کمبود و گرانی موز، خیار و روغن مایع، نسبت به دیگر اقلام مصرفی بیشتر به چشم آمده؛ اتفاقی که ریشه در تصمیمات و سیاست‌های عجیب وزارتخانه‌های جهاد کشاورزی و صمت در کنار خودسری‌های بانک مرکزی در تخصیص ارز دارد.
انتظار که پیداست در آخرین سال فعالیت دولت، اساسا هیچ برنامه‌ای برای نظارت بر بازارها وجود ندارد. گرانی و کمیباب بودن اقلام روزهای اخیر را در چند سناریو می‌توان بررسی کرده اول کالاهایی که روند تولید آنها احتیاج به مواد اولیه خارجی دارد، دوم کالاهایی که به صورت کامل در داخل کشور تولید می‌شوند و سوم کالاهایی که به صورت کامل از خارج کشور وارد می‌شوند.
به گزارش «وطن امروز»، نارسایی رخ داده در گروه‌های اول و سوم معطوف به سیاست‌های تجاری و ارزی است که در سال جاری توسط وزارت صمت و بانک مرکزی اعمال شده‌است نباید فراموش کنیم که در آبان‌ماه سال جاری هم به دلیل نرسیدن نهاده‌های دامی شاهد رشد قیمت مرغ تا کیلویی ۳۵ هزار تومان بودیم. اصلی‌ترین دلیل این نارسایی عدم تخصیص ارز و اولویت‌سنجی سلیقه‌ای بانک مرکزی بود؛ موضوعی که در گزارش کمیسیون اصل ۹۰ هم بیان شد. بخشی از این نهاده هم با وجود ورود به کشور به دلیل عدم اتصال سامانه‌های بین گمرک و وزارت جهاد کشاورزی راهی بازار آزاد شد و در نهایت اتفاقی که رخ داد این بود که نهاده به اندازه کافی در اختیار مرغداران قرار نگرفت و در بازه زمانی خاصی جوچه‌ریزی کاهش یافت. در رابطه با کاهش روغن در کشور هم دقیقا این موضوع صدق می‌کند.

عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی در همین باره گفت: تاخیر در تخصیص روغن خام رسوب شده در بندر و گمرکات کشور و تقاضای کاذب موجب تشکیل صف‌های طولانی خرید روغن در شهرستان‌ها شده‌است. علی‌اکبر کریمی درباره کمبود روغن گفت: بر اساس اطلاعات به دست آمده، ۲ عامل موجب نابسامانی بازار روغن شد؛ عامل نخست تاخیر در تخصیص روغن خام رسوب شده و دپو شده در بندر و گمرکات کشور بود.

وی افزود: با وجود تذکرات بسیار نمایندگان در ماه‌های گذشته، روغن‌های خام به علت ناهماهنگی میان مسئولان دولتی شامل بانک مرکزی، وزارتخانه‌های صنعت، معدن و تجارت و جهاد کشاورزی در بندر و گمرکات بلا تکلیف باقی‌ماند. وی اضافه کرد: پس از بالا گرفتن تذکرات نمایندگان و دیگر مسئولان، رئیس‌جمهور ناچار شد دستور تر تخصیص روغن‌های خام موجود در بندر و گمرکات که بالغ بر چند میلیون تن بود را صادر کند، که پس از این اقدام حجم قابل توجهی روغن ترخیص و به کارخانه‌های مختلف ارسال شد. کریمی با بیان اینکه تاخیر چند ماهه در رساندن روغن خام به کارخانجات روغن موجب شوک قیمتی و کمبود در بازار شد، ادامه داد: دومین دلیل نابسامانی بازار در شرایط فعلی با وجود تولید و توزیع روغن، شکاف میان عرضه و تقاضا و ایجاد تقاضای کاذب است؛ در واقع میزان خرید مردم بیش از میزان متعارف بوده و موضوع احتکار خلگی در این باره مطرح شد. وی تصریح کرد: این رویه موجب شد با وجود توزیع حجم قابل توجهی روغن در بازار، فرآیند توزیع پاسخگوی تقاضای بازار نباشد و صف‌های طولانی تشکیل و روغن در بازار با کمبود مواجه شود. عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس گفت: با وجود اینکه روغن در قفسه فروشگاه‌ها در شهرهایی مانند تهران موجود است اما در شهرستان‌ها روغن نایاب شده که این روند نشانه ضعف عملکرد وزارت صمت، معدن و تجارت و دولت در توزیع روغن است که این ایراد باید هر چه سریع‌تر رفع شود. در این میان افزایش قیمت موز به نوعی خودخواهانه است. بررسی‌ها نشان می‌دهد از ابتدای سال جاری تاکنون هیچ ثبت سفارشی برای موز انجام نشده و موزهای موجود در بازار هم ناشی از سفارش‌هایی است که سال قبل ثبت و پذیرفته شده است. دولت به دلیل مشکلات ارزی و کمبود ذخایر آن تصمیم به ممنوعیت ثبت سفارش موز گرفته که باعث افزایش قیمت

آن شده است. بنا بر این گزارش، راه دیگر ورود موز به کشور صادرات سیب به جای واردات موز بوده که این امکان هم برداشته شده است. همچنین بیش از این موز از کشورهای آمریکای جنوبی و اکوادور وارد کشورمان می‌شد اما هم‌اکنون موز صرفا از کشورهای شرق آسیا مانند هند و فیلیپین وارد می‌شود که کیفیت مناسبی هم ندارد.

اما در رابطه با خیار موضوع کمی متفاوت است. اسدالله کارگر، رئیس اتحادیه میوه و سبزی تهران با اشاره به دلایل گرانی خیار در بازار، اظهار کرد: سرمایه‌دگی اخیر و افزایش قیمت محصول در مبدأ منجر به التهابات بازار این محصول شده است که این موضوع ارتباطی به گرانفروشی ندارد. وی افزود: گرانی‌های اخیر در برخی اقلام میوه و سبزی، منجر به کوچک شدن سفره خانوارها می‌شود، در حالی که میوه به سبب دارا بودن ویتامین‌های مختلف در پیشگیری از بیماری نقش اساسی دارد.

■ **در بازار میوه و تره‌بار چه خبر است؟**

رئیس اتحادیه میوه و سبزی تهران قیمت هر کیلو خیار رسمی را ۱۰ تا ۱۶ هزار تومان و خیار گلخانه‌ای را ۱۱ تا ۱۶ هزار تومان اعلام کرد و افزود: با ازدیاد عرضه خیار در هفته‌های آتی، بازار به تعادل می‌رسد.

وی در ادامه با اشاره به نرخ سایر میوه‌ها در بازار بیان کرد: در حال حاضر هر کیلو سیب زرد دهلوند با نرخ ۸ تا ۱۶ هزار تومان، سیب زرد لبنانی ۷ تا ۱۶ هزار تومان، سیب قرمز دهلوند ۵ تا ۹ هزار تومان، سیب قرمز مراغه ۵ تا ۹ هزار تومان، کیوی ۱۰ تا ۱۷ هزار تومان، گریپ فروت توسرخ ۴ تا ۶ هزار تومان، گریپ فروت توسفید ۳ تا ۵ هزار تومان، لیموشیرین ۱۱ تا ۱۵ هزار تومان، نارنگی انشو ۱۲ تا ۱۸ هزار تومان، نارنگی بندری ۲۰ تا ۲۷ هزار تومان، نارنگی بیج ۱۱ تا ۱۷ هزار تومان، نارنگی

«وطن امروز» از تلاش مجلس برای تسریع در تعیین تکلیف بودجه سال ۱۴۰۰ گزارشی می‌دهد

بودجه به جای پول توجیبی

در صورتی که بودجه سال آینده به صورت چنددوازدهم باشد، نمایندگان هیچ‌گونه نظارتی روی عملکرد مالی دولت نمی‌توانند داشته باشند

پیشنهاددهنده این طرح گفت: کلیات بودجه به رغم اینکه در کمیسیون تلفیق تصویب شد ولی در صحن به تصویب نرسید و پس از کش‌وقوس‌هایی، سسرانجام دولت موافقت کرد لایحه جدید را به مجلس ارائه دهد. وی با طرح این سوال که

اگر دولت آنچنان که وعده داده (اصلاحات مدنظر مجلس را اعمال نکرده) و لایحه جدید را به مجلس ارائه داد، چه باید کرد، گفت: بر اساس آیین‌نامه باید دوباره ۴۵ روز برای بررسی لایحه بودجه در نظر گرفت که با توجه به فرصت کم این زمان وجود ندارد.

رئیس کمیسیون تدوین آیین‌نامه داخلی مجلس تاکید کرد: اگر به دلایلی مانند آنچه امسال رخ داد، بازه زمانی لازم برای طی کردن ترتیبات ۴۵ روزه وجود نداشته باشد، ترتیبات ۱۰ روزه‌ای پیش‌بینی شده که حقوق نمایندگان نیز در آن لحاظ شده است. این ترتیبات با قید ۲ فوریت ارائه شده است تا طی ۷۲ ساعت در کمیسیون آیین‌نامه بررسی و برای تصویب به صحن علنی ارجاع شود. وی گفت: برخی نمایندگان اصلاح موارد دیگری در آیین‌نامه از جمله عدم صراحت به تصویب گذاشتن کلیات یا گزارش کمیسیون لایحه بودجه را مطرح می‌کنند که این حق برای آنها وجود دارد تا در کمیسیون پیشنهادات خود را مطرح کنند.

رئیس کمیسیون آیین‌نامه داخلی مجلس در ادامه گفت:

به دنبال آن هستیم بودجه سال آینده که سال حساسی است به مشکل نخورد و سند بودجه برای کشور فراهم شود.

■ **فرصت بررسی پیشنهاد نمایندگان سلب می‌شود**

هادی بیگی‌نژاد، نماینده مردم ملایسر در مجلس در مخالفت با این طرح گفت:

اینکه ما بخواهیم لایحه جدید بودجه را در فرصت کوتاهی بررسی کنیم، ممکن است سبب شود فرصت کافی برای بررسی پیشنهادهای نمایندگان وجود نداشته باشد. اگر هم این فرآیند خواهد طی شود تا زمانی که مسیر بررسی در کمیسیون تلفیق، صحن، شورای نگهبان و روزنامه رسمی را طی کند و پیشنهاد آقای بحرینی به قانون تبدیل شود، زمان زیادی می‌طلبد.

■ **باید زمان بررسی بودجه را کوتاه کنیم**

مهرداد گودرزچگینی، نماینده مردم رودبار اما در موافقت با این طرح گفت: این طرح کمک خواهد کرد اگر اصلاحی در بودجه سال آینده آمده است، در زمان کوتاهی بررسی شود، زیرا دولت در آخرین روزهای زمان ارائه لایحه جدید بودجه (سه‌شنبه هفته آینده) بودجه را به مجلس ارائه می‌دهد و تا زمانی که تصویب شود ۵۰ روز زمان خواهد برد و در مجلس انقلابی نیاز است این زمان را کاهش دهیم. وی افزود: بودجه کشور سند مالی کشور است و باید کمک کنیم با فوریت بررسی شده و با کاهش زمان برای بررسی آن، لایحه بودجه برای سال ۱۴۰۰ اعمال شود.



سه‌شنبه ۲۱ بهمن ۱۳۹۹
وطن‌امروز | شماره ۳۱۴۴

اقتصادی

اخبار

حذف ۵۰۰ هزار کارت بانکی فعال در زمینه پولشویی و قمار

رئیس کل بانک مرکزی در مراسم رونمایی از پروژه پرداخت موبایلی مبتنی بر EMV (که‌ریا)، گفت: با این روش بسطاط تقلب، پولشویی و شرط‌بندی جمع می‌شود و ۵۰۰



هزار کارت بانکی که در زمینه‌های ایجنینتی فعال بودند با همکاری دستگاه قضا از شبکه خدمات بانکی حذف می‌شوند. عبدالناصر همتی در این مراسم با بیان اینکه بانک مرکزی به طور کلی در حوزه نظام‌های پرداخت ۳هدف اصلی را دنبال می‌کند، گفت: «افزایش رفاه و تسهیل دسترسی مردم»، «امنیت تراکنش‌ها» و «مقابله با جرم و پولشویی» ۳ هدف و الگوی اصلی بانک مرکزی در توسعه خدمات پرداخت است. وی افزود: خوشبختانه با تلاش‌های همکاران بخش فناوری‌های نوین بانک مرکزی و شرکت خدمات انفورماتیک موفق شدیم این خدمت نوین را در شرایط تحریمی و در زمانی که به دلیل شیوع کرونا رعایت نکات بهداشتی اهمیت یافته است، اجرایی کنیم. رئیس شورای پول و اعتبار، بانک‌ها و PSPها را به حضور در رقابت برای ارائه این فناوری فراخواند و گفت: طبیعتا این خدمت، راحتی و امنیت مناسبی را در اختیار مردم قرار خواهد داد و مردم هم به استفاده از خدمات بانک‌ها و مؤسساتی که این خدمت را ارائه می‌کنند گرایش بیشتری بهیشت از ۲ هزار کارت بانکی که در مراکز قمار استفاده می‌شد، شناسایی شده است. همچنین ۵۰۰ هزار حساب بانکی نیز شناسایی شده که قرار است در ۳ مرحله اختطرا، هشدار و پیگیری قضایی با دارندگان حساب‌ها برخورد شود. همتی همچنین با بیان اینکه بیش از ۱۰ هزار نفر در شبکه پرداخت نظام بانکی کشور فعال هستند، گفت: خدمت نوینی که امروز رونمایی می‌شود، حاصل دسترنج این افراد طی سال‌ها تلاش، بویژه در دوران تحریم است. ■■

سهامداران عدالت ۱۲ هزار

۷۰۰ میلیارد تومان سود دریافت کردند

معاون توسعه مدیریت و منابع وزارت اقتصاد و امور دارایی روز گذشته در نشست خبری بر گزارى مجامع الکترونیکی شرکت‌های سرمایه‌گذاری سهام عدالت استانی گفت: وزارت اقتصاد و دارایی و سازمان‌های بورس و اوراق بهادار و خصوصی‌سازی از ابتدای سال برای ساماندهی سهام عدالت وارد عمل شدند و در کنار اقداماتی که هر سال انجام شده است، تاکنون در ۳ مرحله سود سهام عدالت به حساب سهامداران پرداخت شده که رقم کلی آن حدود ۱۲ هزار و ۷۰۰ میلیارد تومان است. علی‌عسکری اظهار داشت: حدود ۱۹ میلیون نفر از شمولان سهام عدالت روش مستقیم و حدود ۳۰ میلیون نفر روش غیرمستقیم را انتخاب کرده‌اند وی افزود: همه افرادی که روش مستقیم را انتخاب کرده بودند به نوعی در سامانه سجام ثبت‌نام کردند و افرادی که روش غیرمستقیم را انتخاب کردند، مدیریت آنها در این سهام از طریق شرکت‌های سرمایه‌گذاری استانی سهام عدالت انجام می‌شود. در این نشست همچنین حسین قییمی، مدیرعامل شرکت سبزه‌گذاری مرکزی گفت: با توجه به شیوع ویروس کرونا، امکان ثبت‌نام رایگان در سامانه سجام و احراز هویت غیر حضوری را فراهم کرده‌ایم تا مردم برای ثبت‌نام و احراز هویت به دفاتر پیشخوان یا کارگزاری‌ها مراجعه نکنند و به صورت غیر حضوری ثبت‌نام کنند. ■■

چاپ قیمت روی بسته و دانه‌های تخم‌مرغ اجباری شد



معاون وزیر جهاد کشاورزی با اشاره به اینکه در زمینه عرضه تخم‌مرغ، گرانفروشی صورت می‌گیرد، گفت: در این راستا طرحی را شروع کردیم که بر اساس آن باید قیمت تخم‌مرغ روی بسته‌بندی و همچنین روی هر عدد تخم‌مرغ ثبت شود و اگر مرغداری امکان پرینت قیمت روی تخم‌مرغ را ندارد، باید هنگام تحویل، فاکتور ارائه دهد. مرتضی رضایی با اشاره به اینکه قیمت هر شانه ۳۰ عددی تخم‌مرغ بدون بسته‌بندی بین ۳۱ تا ۳۳ هزار تومان است، قیمت هر عدد تخم‌مرغ را ۱۱۰۰ تومان اعلام کرد. وی افزود: در حوزه تولید تخم‌مرغ کمبودی وجود ندارد و درباره مرغ نر برای بهمن‌ماه ۱۳۰ میلیون قطعه جوجه‌ریزی انجام شده که بر این اساس ۲۳۰ هزار تن گوشت مرغ تولید خواهد شد. ■■

بانک‌ها مکلف به آموزش قانون جدید

چک به مشتری‌بان هستند

سختنگوی اجرای قانون جدید چک گفت: یکی از محورهای اصلی که از ابتدا مدنظر بانک مرکزی قرار گرفت، مقوله اطلاع‌رسانی و آموزش به مردم و شبکه بانکی بود. بر این اساس و پیش از این، دور اول آموزش به شبکه بانکی مهرماه سال ۱۳۹۸ برگزار و طی آن ملاحظات قانونی، بخشنامه‌ها و تغییراتی که در سامانه‌ها رخ می‌دهد برای شبکه بانکی تبیین شد. آمنة ناندعلی‌زاده با بیان اینکه شبکه بانکی ملزم است اطلاع‌رسانی کاملی را در این زمینه انجام دهد، تصریح کرد: بانک‌ها مکلف هستند در قالب پیامک، بروشور و سایر روش‌های تبلیغاتی مشتری‌بان خود را مطلع کنند و اطلاع‌رسانی کافی را در این زمینه داشته باشند. وی با اشاره به اینکه محتوای آموزشی مرتبط با قانون جدید چک در اختیار شبکه بانکی قرار گرفته است، گفت: در حال حاضر محتوای آموزشی توسط بانک مرکزی تهیه شده و این محتوا در اختیار بانک‌ها قرار گرفته است و بر این اساس آنها می‌توانند نسبت به اطلاع‌رسانی اقدام کنند. یادآور می‌شود بانک‌ها از فروردین‌ماه سال ۱۴۰۰ مکلف هستند چک‌های جدید را به مشتریان ارائه دهند و مردم نیز باید حتماً چک‌های جدید را در سامانه صیاد ثبت کنند.